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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.39/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né
panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me
seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté dités sé votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pér
Kuvend t& Kosovés, té datés 07 Qershor 2026, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté
11.06.2026, merr kété :

VENDIM
REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.39/2025, e datés 09.06.2026, parashtruar
nga Subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit
politik, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé¢
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté dités s¢
votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvend té Kosovés,, té datés 07 Qershor 2026.

Arsyetim

Mg daté 09.06.2026, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, né t& cilén pretendojné se me daté 07.06.2026, né
ditén e votimit dhe gjaté periudhés sé heshtjes zgjedhore, né mediumin online Gazeta Blic,
&shté shfaqur reklamé politike e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés — LDK, me
numrin zgjedhor 113, ku paragiten kandidatét Vjosa Osmani dhe Lumir Abdixhiku, me
numrat pérkatés 1 dhe 2, si dhe me thirrjen politike "BASHKOHU!",

ME tej né ankesé theksohet se nga fotografia shihet garté se reklama &shté shfaqur né fagen e
Gazeta Blic né orén 12:31, pra gjaté kohés kur qendrat e votimit kané gené t€ hapura dhe kur
heshtja zgjedhore &éshté né fuqi. Po ashtu, mbi reklamé shihet edhe lajmi i publikuar pér
daljen e votuesve deri n& orén 11:00, gjé qé e vendos kété publikim qartazi brenda dités s¢
votimit.

Reklama e tillé pérmban elemente t€ drejtpérdrejta té fushatés zgjedhore: logon dhe numrin e
subjektit politik, emrat dhe fotografité e kandidatéve, numrat e tyre né listé dhe mesazh

mobilizues politik.



Né kété rast, shkelja éshté edhe mé e réndé pér faktin se nuk béhet fjalé pér njé postim
individual né rrjet social, por pér reklamé politike t& vendosur né medium online, e cila i
shfaget publikut e gjeré né ditén kur votuesit tashmé jané duke ushtruar (& drejtén e votés.
Kjo krijon pérparési (& palejueshme pér subjektin politik té reklamuar dhe cenon parimin e

barazisé s& subjekteve politike gjaté dités s& votimit.

Heshtja zgjedhore ka pér géllim mbrojtjen e vullnetit té liré té votuesit né momentin mé (&
ndjeshém té procesit zgjedhor. Gjaté késaj periudhe, votuesi duhet t& jeté i liré nga presioni,
thirrjet, reklamat dhe mesazhet e reja propaganduese (& subjekteve politike. Prandaj, ¢do
reklamim politik né ditén e votimit, sidomos né media online me qasje publike, pé&rbén
shkelje té drejtpérdre;jté té rregullave zgjedhore,

Prandaj, kérkojné nga PZAP-i q€ t&€ aprovojé si t& bazuar kété ankesé, t€ shqiptojé masat
ndéshkuese t& parapara me ligj dhe rregullore ndaj subjektit politik pérgjregjés.

Si prove kané bashkangjitur 2 fotografi.

Né pérgjigje né ankesé té Subjekti Politik LDK sqarojné se i kundérshton né térési
pretendimet e paragitura né ankesén e LVV sé si t& pabazuara né fakte dhe né té drejtén e
aplikueshme. Ankesén e paragitur e kundérshtojné né térési, si (€ pabazuara né fakte dhe
prova.

Né pérgjigje theksohet se ankuesi ka bashkéngjitur vetém fotografi (screenshot-e) né té cilat
paraqiten kandidaté t&¢ LDK-s¢ né publikime té€ njé portali mediatik. Megjithaté, nga provat e
paraqitura nuk rezulton se publikimet kané qené reklama aktive gjaté dités sé zgjedhjeve, nuk
rezulton statusi i tyre si aktive apo joaktive, koha e sakté e shpérndarjes, sponsorizuesi i tyre,
nuk rezulton as cila dité éshté pasi ne foto shihet ora dhe njé screnshot por ky scren shot ne
cilén dite ka gene apo ndonjé e dhéné tjetér qé do té déshmonte zhvillimin e aktivitetit
zgjedhor nga ana e LDK-sé€ ose kandidatéve té saj.

Veganérisht, provat e basllkéngjitura tregojné se pérmbajtja e pretenduar &shté publikuar nga
portali mediatik dhe jo nga LDK-ja apo kandidatét e saj. Ankuesi nuk ka paraqitur asnjé
prové gé LDK-ja ose kandidatét kané administruar, kontrolluar, porositur, financuar apo
autorizuar publikimin né fjalg, Paraqitja e kandidatéve né njé medium informues nuk krijon
automatikisht pérgjegjési pér subjektin politik, pérderisa nuk provohet lidhja e drejtpérdrejté
e tij me publikimin. Pastaj portali ne fjale nuk €shté i portal i LDK, por portal i pavarur dhe
privat.

Po ashtu, ankuesi nuk ka paragitur asnjé prové se publikimi i pretenduar ka gené reklamég e
sponsorizuar nga LDK-ja ose kandidatét e saj. Mungon ¢do déshmi qé do té vértetonte
pagesé, autorizim, koordinim apo ¢farédo forme t€ pérfshirjes s¢ LDK-sé né publikimin e
pérmbajtjes nga portali. Né mungesé t&€ provave t€ qarta, t€ besueshme dhe té¢ mjaftueshme
déshmojné se LDK ose kandidatét e saj kané zhvilluar aktivitet zgjedhor gjaté periudhés s¢

heshtjes zgjedhore,
PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
- Ankesa éshté e pa bazuar

Parashtruesi i ankesés Subjekti Politik LVV né ankesén e tij ka theksuar se Subjekti
Politik LDK, gjaté periudhés s€ heshtjes zgjedhore, n€ mediumin online Gazeta Blic, &shté
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shfaqur reklamé politike e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés — LDK, me
numrin zgjedhor 113, ku paragiten kandidatét Vjosa Osmani dhe Lumir Abdixhiku, me
numrat pérkatés 1 dhe 2, si dhe me thirrjen politike "BASHKOHU!" Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t€ vértetoj se me
kéto veprime ka pasur shkelje t& dispozitave ligjore t& nenit 37 par. | pika 2 i LZP-sg, apo té
Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024.

Né rastin konkret né provén e bashkangjitur si déshmi nuk shihet ndokund data 07
Qershor 2026, pér té cilén pretendohet si daté e publikimit t& shfagjes né mediumin online
Gazeta Blic, t¢ kandidatéve Vjosa Osmani dhe Lumir Abdixhiku. PZAP, konform nenit 13
par. 7 t& Rregullores Nr. 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave,
me té cilin parasheh ”Paneli para se té vendos lidhur me ankesén mund (é kryej hetim nése e
konsideron té nevojshme dhe té arsyeshme”, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e
paraqitésit té ankesés dhe gjeti se e njéjta éshté e pabazuar, pasi q¢ nga hulumtimi dhe
verifikimi né mediumin online, Gazeta Blic, nuk éshté gjetur asnjé postim pér t& cilin
pretendohet né ankesg, apo se postimi i pretenduar &éshté postuar pikérisht gjaté dités sé
zgjedhjeve. Andaj bazuar né ato qé u tha Paneli nuk ka gjetur shkelje t& dispozitave té
lartcekura t& LZP-sé apo té Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024.

Paneli, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar, pasi qé nga prova e ofruara si déshmi té
cilén parashtruesi i ankesés ¢ ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund t& vértetohet se &shté
kryer shkelja e pretenduar pér té cilén referohet pala ankuese,

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t& nenit 117 par.3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen né¢ ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin
118 par. 1 t& Ligjin Nr. 08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si ng dispozitiv t€ kétij vendimi.
PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.39/2025 mé datén 11.06.2026
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
par. 4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Republikés s&¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48)

oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.




